<sup>76</sup> Pierre Ceffons, *Confessionale Petri* I, c. 1, Troyes 930, f. 81va : « Sed et ipse Romanus pontifex omnibus gravis et fere intollerabilis est... Praeterea, omnes arguunt quod ruentibus et collabentibus ecclesiis quas patrum construxit devotio, altaribus quoque inclitis, palatia instruit. Et ipse non modo purpuratus sed deauratus incedit. Palatia splendent sacerdotum, et in manibus eorum Christi sordidatur Ecclesia; provinciarum diripiunt spolia ac si thesauros Croesi studeant reparare... ».

par l'Église, et l'intérêt qu'elle a suscité ne s'est plus jamais démenti. On en conserve plus de 160 manuscrits, et plus de 50 versions diverses en ont été imprimées depuis 1487. La *Lettre de Lucifer* n'était pas la première en son genre, mais elle est, de loin, celle qui eut la plus grande influence au cours de l'histoire. Si l'on fait le compte de toutes les copies, y compris les manuscrits aujourd'hui perdus et les spécimens imprimés, on a dû dénombrer au milieu du XVI<sup>e</sup> siècle plus d'un millier d'exemplaires de la *Lettre de Lucifer*<sup>77</sup>.

Après l'envoi depuis Paris de cette *Epistola Luciferi*, Ceffons s'occupa de rédiger une réponse, et pas une simple réponse, mais une nouvelle lettre, émanant cette fois-ci du Christ lui-même, pour lequel Ceffons jouait le rôle de scribe en chef – malgré son abominable écriture manuscrite. Adressée à nouveau aux prélats d'Avignon, et plus particulièrement au successeur de Clément VI, Innocent VI, la lettre se compose de 100 chapitres, raison pour laquelle elle fut intitulée le *Centilogium*. Les chapitres 55 à 76 sont occupés par un dialogue entre le Christ et Ceffons au sujet de ce que Trapp a appelé « l'humanisme chrétien », et qui reprend des éléments du prologue de Ceffons sur les *Sentences*. Voici les titres des chapitres :

1. De creatione angelorum et ipsorum decore et de creatione mundi; 2. De ornatu caelorum et condicione planetarum; 3. De zodiaco, octava sphaera, et parallelis; 4. De situ ignis elementaris et de natura ignis materialis; 5. De situ aeris et eius ornatu et de ventis; 6. De mari et eius ornatu et descriptio Neptuni; 7. De terra et eius ornatu et quomodo depingebatur ab antiquis; 8. De primorum parentum lapsu et eorum curatione et de firmitate fidei sive Ecclesiae militantis; 9. De casu et praesumptione Diaboli et dispositione eius, et quod nequaquam debet Lucifer appellari; 10. De eo quod Diabolus nullis praeclaris nominibus est appellandus et qui digne seu merito reges nominentur; 11. Qui communicant Diabolo in societate excommunicantur, et de malorum societate vitanda; 12. Discommendatio superbiae et quomodo depingebatur et commendatio humilitatis; 13. De eo quod Diabolus dicit Christum suum adversarium et de eius obstinatione; 14. De diversis paenis fidelibus in primitiva Ecclesia illatis, et quod antiquis temporibus fuerunt multi mali, et quod Diabolus mendax ex verbis propriis demonstratur; 15. Discommendatio invidiae et quomodo antiquitus depingebatur; 16. Ex ordinatione divina iudices ordinantur; 17. De humilitate et quomodo depingitur; 18. De honoribus et saeculi divitiis non curandis, et quod cito transeunt; 19. Quod electi sunt et fuerunt in continuis tribulationibus; 20. De eo quod antiqui divitias contemnebant, et quod multa bona ex hoc consecuti sunt; 21. Quod viri ecclesiastici non debent implicari saecularibus negotiis et de malo mendacii et quomodo depingit Alanus veritatem et falsitatem; 22. De hypocrisi et fraude vitandis; 23. De simonia et eius malo; 24. De avaritia et natura avari et de omnipotentia minimi; 25. Commendatio paupertatis et divitiarum discommendatio et aliquid de vitio superbiae; 26. De luxuria et quod multa mala fecit et de eius medicamine, scilicet labore et otio vitando; 27. Commendatio paupertatis et eleemosynarum; 28.

---

<sup>77</sup> Sur l'*Epistola Luciferi*, avec une nouvelle édition et une traduction anglaise, voir Schabel (2018a), à partir des travaux de Zippel (1958) et Feng (1982) (qui n'admet pas l'idée de Ceffons soit l'auteur de la *Lettre*), qui ont également édité le texte, à partir de manuscrits plus anciens.

De eo quod pauperes despiciuntur a mundo, sed a Deo diliguntur; 29. Mulieres sunt fugiendae, de arte ipsarum, et quod non sunt sustentandae de bonis Ecclesiae; 30. De superfluitatibus in equitaturis et aliis vitandis, talia namque pauperibus subtrahuntur; 31. Diabolus bene vult quod multa superflue et vane expendantur, quod et fit, sicut ibidem diffusius demonstratur; 32. Item, de eodem et melius, et quod superfluae expensae edificiorum et picturarum a fidelibus devitentur; 33. De vitio gastrimargiae et superfluitate ciborum vitanda; 34. De ebrietate et quomodo depingitur et de multis malis eius; 35. De eo quod viri ecclesiastici non debent thesauros reponere et de malo avaritiae et cupiditatis; 36. De eo quod non ex auri materialis aggregatione, sed vitiorum expulsione et virtutum inductione aurea saecula reperantur; 37. Diabolus commendat vitiosos et quaedam bona exhortatio praelatorum; 38. Caritatis commentatio notabilis et diffusa; 39. Babylon est relinquenda et Iherusalem quaerenda; 40. De eo quod leges Simonis Magi, a quo simonia, non sunt servandae, sed Simonis Petri; 41. De non promovendis indignis et pueris, et de eo quod facile est in exemplum sumitur a subditis quod committitur a praelatis; 42. De non accipiendis personis et muneribus a iudicibus, et de eo quod quatuor modis iudicium humanum pervertitur; 43. Condentes leges debent eas primo observare, et quod praelati primo debent facere, postea docere, exempla de Cancro, Caesare, et aliis et de Christo; 44. Gentiles leges quas condiderunt primo servaverunt, ergo viri ecclesiastici multo potius, et quod pauca et rationabilia sunt statuenda; 45. Curia Romana extorquet munera, accipit personas, et excludit pauperes; 46. De iustitia, et quod depingebatur in modum pulcherrimae Virginis et in modum viri; 47. De sceleratis vitam aliorum reprehendentibus et suam negligentibus qui in aliorum vita sunt Argi et in sua Poliphemi; 48. De fide, et quod multi gloriosi in hoc mundo sine fide nihil a Deo reputantur, et enumerat ibi multos; 49. Quod sacerdotes, praelati scilicet, debent scire et praedicare verbum Dei, et qui sunt ignorantes non debent assumere praelaturam, et quibuscumque habitis si desit sapientia nihil est; 50. Qualis debet esse rector et quod statim peccatum est deserendum et ad Deum confugiendum; 51. Duobus dominis sibi invicem contrariis nemo servire potest, et quod Deus et Diabolus contraria praecepta ediderunt; 52. Consiliis daemonum et inimicorum non est credendum, quia qui semel nocuit, si queat, adhuc nocebit, et de hoc habetur fictio de rustico et serpente; 53. De malis fictionibus, simulationibus, hypocrisis; 54. De adulatione et quomodo depingebatur; **Dialogus incipit** 55. Dialogus hic incipit. Et de maestitia notarii et Dei scientia, divini auxilii invocatio notabilis; 56. De timore notarii et Dei consolatione; 57. De eo quod Deus loquitur alibi in singulari, hic in plurali, de se ipso loquens dicit semper in singulari; 58. Et similiter patriarchae, prophetae, et sancti de ipso loquentes dicunt singulariter; 59. Notarius timet reprehendi de hoc quod in persona Dei scribit et dicitur pluraliter quam adulator, et de hoc quod reprehenditur eius simplicitas, scilicet ignorantia eius. 60. Notarius timet redargui de eo quod contra morem Sacrae Scripturae rhetorice in hoc opere sit sermo, et enumerat multos colores rhetoricae in eodem capitulo; 61. Quaerit notarius quare Deus alleget dicta aliorum ad confirmationem, cum ipse sine quorumcumque amminiculo possit nova compilare et subito de nihilo procreare; 62. Notarius videtur mirari cur Deus tot gentiles alleget, quorum tamen dicta videtur Christiana veritas aspernari; 63. Notarius arguit contra Christum quatuor mediis ex quibus, ut videtur, apparet quod Christus hanc epistolam non dictaverit; 64. Hic redditur ratio quare Deus pluraliter de se dicuntur et praelati; 65. Hic notarius innuit quod rationabiliter Deo pluraliter et singulariter loqui possumus et quod sancti pluraliter de se ipsis sunt locuti; 66. Sine vitio iactantiae potest aliquis se laudare, et non omnes qui laudant aliquem adulantur, et quid requiretur ad hoc quod aliquis sit adulator et solutio secundi argumenti; 67. Sacra Scriptura multis rhetorice coloribus venustatur, et commendatio rhetoricae, et quod eius abusus prohibetur, et solutio tertii argumenti; 68. Sacra Scriptura et sancti doctores allegant dicta gentilium; 69. Sacra Scriptura et multi sancti auctentici viri stilum scribendi variaverunt, et ex hoc sequitur quod est licitum stilum variare; 70. Deus facit pulchra et minus pulchra dictamina, et quod non omnes intelligent hanc epistolam, et per hoc respondetur ad sextum argumentum; 71. Solutio septimi argumenti, alias epistolas legitur Deus fecisse quam istam, et dato quod numquam aliquam fecerit potest tamen multa facere quorum similia numquam fecit; 72. Deus potest multa per se facere quae tamen facit mediante secunda causa, et solutio octavi argumenti; 73. De praedestinatione; 74. Quicquid Deus vult voluntate efficaci, hoc fit; 75. Qui Deum habet protectorem, quicquid evenerit, tutus erit;

Deus constantem iubet esse notarium, et quod evangelia a non nullis sunt contempta, quid igitur mirum si haec epistola a multis contemnatur, a devotis tamen recipietur; 76. Sancti reperiuntur se sine vitio iactantiae recommendasse loquente Spiritu Sancto per eos qui etiam per pseudo prophetas locutus est. <Explicit Dialogus>; 77. De malo discordiae et de hoc quod discordia multa crudelitatis armamenta reperit et quod Troia et multi per eam perierunt; 78. De concordia et amicitia, et quomodo depingebatur ab antiquis; 79. Quomodo saeculares principes multum laboraverunt pro fide amplianda, et quod viri ecclesiastici nullum timere debent, quia protector ipsorum Deus omnium tyrannorum potest fortitudinem debellare; 80. De patientia et pace et quomodo pax depingebatur; 81. Quod thesauri Ecclesiae sunt distribuendi pauperibus, et quod viri ecclesiastici non debent thesaurizare in terris, quia ubi thesaurus ibi et corruptio, et de usurario satis notabile quid et quod Romana curia nititur quodammo thesauros Croesi reperare; 82. Diabolus commendat tres filias suas Superbiam, Avaritiam, et Fraudem, quibus a Deo discommendatis sub specie mulierum ipsarum nobis strictissime dissuadetur; 83. De Luxuria, filia daemonis, et multis malis ipsius, et commendatio castitatis, et quomodo depingebatur; 84. De malo simoniae, et quod omnia nuda et aperta sunt conspectui divino; 85. Consanguinei indigni non sunt promovendi, et de labilitate carnis humanae, et de hoc quod non est tacendum quod Christus vocavit suos ad statum paupertatis, et commendatio silentii et depictio prudentiae, et de eo quod non omnis loquela dicitur multiloquium; 86. De divitiis quomodo status divitiarum depingebatur, et de incommodis divitum, et quod melius est pauperibus quam divitibus; 87. Pauperes et ignobiles non sunt spernendi, quod de nobilitate generis non sit glorificandum, et de fortuna; 88. De distortis et malis expositionibus seu allegationibus Sacrae Scripturae, et de hoc multa exempla; 89. De clementia, de furore, et quod innocentes non sunt excommunicandi; 90. De haereticis, et quod convertendi sunt, et quod multi in suis oculis sapientes turpiter erraverunt; 91. Consiliis et praeceptis Diaboli non est obediendum, et de eo quod ex negligentia praesidentium excessus provenit subditorum; 92. De multis malis quorum etiam multa ibi enumerantur, et de infirmitatibus multis quae patimur in hoc mundo; 93. De variis paenis quibus Diabolus in Inferno suos cruciabit sine termino servitores; 94. De securitate et pace caelesti, et discommendatio miseriae infernalis; 95. De situ Inferni, et quod principium epistolae Sathanae contradicit fini vel econverso, depingitur ergo in modum serpentis, consueverunt; 96. De Paradiso voluptatis et bonis eiusdem; 97. Enumeratio multorum malorum quae ab initio mundi homines inclusive usque ad tempora gratiae pertulerunt; 98. De eo quod non contemnentibus sed benivole huius epistolae mandatis obedientibus praeparata est gloria et felicitas sempiterna, et ipsius felicitatis narratio mirabilis et iocunda; 99. Hic commendantur nobis in genere virtutes theologicae et virtutes cardinales, et similiter commendatur nobis haec epistola, et ne eam temerarie reprehendamus vobis interdicitur sub paena perpetuae damnationis, et si secundum eius monita vixerimus habebimus gloriosam sempiternam; 100. Notarium recommendat orationibus fidelium, et si aliquid minus bene positum fuerit aut erratum in hac epistola, hoc non est Deo, sed notario seu huius epistolae scriptoribus imputandum.